facio,  hoc  per  me  facere  nescio.  Set  me  opportet  aliis,  qui  sciant,  committere 

tamen  fidehbus  et  secretis.     Das  Italienische  wird  er  gekonnt  haben. 

2)  Angabe  derselben  Zeit  und  5  und  9  Gulden.  Wenn  Petrus  M.  ab- 
wesend,  jeden  Wartetag  2  Tur.  grossi  de  argento. 

3)  Yon  den  beiden  Briefen  habe  ich  keine  Spur  gefunden. 
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stanter  fui  cum  capitaneis  partis  Guelfe  civitatis  predicte  et 
cum  domino  episcopo  Florentino  et  cum  aliis  bonis  hominibus 
civitatis  prescripte.  Quibus  notum  esse  feci  causam,  ob  quam 

ego  eram  in  civitate  Florentie  cum  litteris,  quas  ego  presen- 
taveram  pro  parte  domini  nostri  prioribus  Florentie,  et  res- 
ponsivam,  quam  habueram  a  predictis  prioribus  eisdem,  de 
dictis  prioribus  me  fortiter  conquerendo.  Qui  capitanei  partis 
Guelfe  et  dominus  episcopus  Florentinus  et  boni  viri  civitatis 

predicte  euntes  ad  predictos  priores  [iur]gantes(?)®)  eosdem, 
quatenus  deberent  adimplere  intentionem  domini  nostri,  et 

circha  hec  plurima  fuerunt  nan^ata  et  multe  menciones  assin- 
gnate,  que  per  predictos  priores  ad  nichilum  deducta  fuerunt, 
asserentes  se  nolle  intendere  michi  alias  dare  responsivam, 

quam  alias  micbi  per  eos  data  foret.  Qui  capitanei  partis 
Guelfe  et  dominus  episcopus  Florentinus  et  boni  viri  civitatis 
Florentine,  quibus  adlocutus  fueram,  congnoscentes  intentionem 
pessimam  predictorum  priorum,  instanter  me  deprecaverunt, 
quatenus  michi  placeret  expectare  novum  officium  priorum, 
quod  incipi  debebat  in  medio  mensis  Decembris  et  quod  eorum 

intentionis  erat,  quod  per  ipsos  novos  priores  mea  adim- 
pleretur  intentio.  Quod  ego  congnoscens  esse  pro  meliori 
eorum  adesi  consilio  et  ipsum  ottinere  curavi. 

Post  hec  iam  dicti  novi  priores  intraverunt  officium  in 
medio  mensis  Decembris  preteriti.  Et  comparendo  coram  eis 

fuit  per  me  expositum  negocium,  quare  eram,  qui  me  gra- 
tanter  viderunt  et  audierunt,  respondentes,  quod,  antequam 
michi  in  aliquo  respondere  vellent,  intendebant  habere  eorum 
consilium  in  predictis.  Et  habitis  per  eos  circha  predicta 

plm-ibus  consiliis,  fuit  michi  durissimum  et  acerbum  eos  inducere 
ad  velle  meum,  eo  quod  dicebant,  quod  per  dominum  nostrum^ 
primum  tractatum  per  eum  conditum  cum  Tuscanis  partis 
Guelfe  non  fuit  ad  effectum  perdnctum,  ut  extiterat  ordinatum. 
Et  circha  hec  excusavi  dominum  nostrum  adeo,  quod  predicti 
Florentini  de  ipsa  excusatione  contenti  fuerunt.  In  predictis 
dominus  Deghus  della  Rata(?)  marischalchus  domini  regis 
Roberti  et  dominus  Ferrandus  de  Lune  et  plures  alii  milites 
de  Catalouis  et  de  Aragonia  non  videntur  aliquid  choagiuvare 

e)  Kur  etwas  erkennbar.     f)  quod  dominus  noster  Or. 
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set  potiiis  Docerc  propter  \ilitatem,s)  qiiam  osteuderunt  in 
partibus  Tuscie  ab  adventu  domini  imperatoris  citra,  ob 

quam  causam  Florentiui  non  libenter  vident  aliquem  de  par- 
tibus  Catalonie  et  Aragonie.  Et  nisi  prodesset  bonitas  domini 
Caroccii  et  domini  Blaschi  et  domini  Simonis  Bellochi  et 

Bernardi  Monsorii,  ipsi  Florentini  nollent  videre  aliquem  de 

rengno  domini  nostri  propter  eorum  vilitatem,  eo  quod  pre- 
dictus  dominus  marischalchus  et  socii  nolunt  videre  vultum 

inimici.  Set  totius  dicte  vilitatis  sunt  capud,  medium  et  finis 

dominus  Deghus*^)  .  .  .  cum  aliis  Nauarrensibus.  Alia  autem 
est  causa,  quia  prefati  Florentini  non  bene^)  contentantur  de 
dominatione  domini  regis  Roberti  propter  avaritiam,  que  in  eo 
rengnat.  Multa  possem  vobis  circha  predicta  enarrare.  Sub 
breviloquio  dico,  quod  Florentini  non  adciuiescunt  dominationi 
prefati  domini  regis  Roberti.  Unde  si  dominus  noster  erit, 
ut  actenus  esse  consueverit,  cum  executione  emandabit  illud, 

quod  per  me  sui  vice  et  nomine  extitit  promissum  et  ordina- 
tum,  ut,  inferius  vobis  declarabo  ipse.  Dominus  noster  adeo 

adquiret  et  lucrabitur  mentes  et  corda  Florentinorum  Guel- 
forum,  quod  perpetuo  suam  gratiam  et  amorem  habere 
cupient  .  .  .  Alia  causa  est,  quod  comune  Florentie  eiusque 

cives  sunt  adeo  oppressi  dispendio  et  gravamine  a  die  con- 
flictus  citra,  qnod  ingnorant  nec  vident,  quomodo  possint 
predicta  sustinere.  Quia  dicunt  dictum  eorum  comuue  habere 

dispendium  CCC"'  florenorum  auri  per  annum  et  ultra.  Tan- 
dem  in  omnibus  agendis  bonum  dant  studium  cum  effectu 

viriliter  tanquam  gentes,  que  desiderant  eorum  dispergere  yni- 
micos.  Ego  autem  narrando  de  bonitate  et  fama  bona  et 
legalitate  domini  nostri  eorum  prioribus  et  capitaneis  partis 
Guelfe  civitatis  prefate  et  etiam  in  pluribus  consiliis  civitatis 

iamdicte  habitis  per  eos,^)  in  quibus  omnibus  fuit  obtentum  et 
reformatum,  quod  executioni  mandarentur  omnia  et  singula, 
que  per  me  pro  domino  nostro  petita  et  postulata  fuerunt. 
Verum  tamen  dicunt  Florentini,  quod,  cum  ipsi  ob  causas 
iam  dictas  sunt  adeo  oppressi,  quod  placeat  regie  maiestati 
eos    circha    pecuniam    solvendam    eidem    habere    respectum, 

s)  Eher  utilitatem,  aber  vgl.  unten.    ̂ )  Leider  zwei  Worter  weg.     i)  bone  Or. 
k)  Fokt  wieder:  habitis  consiliis. 
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habita  consideratione  eorum  dispendii.  Tandem  dicunt  et 
oflferunt  se  paratos  solvere  pro  eorum  portione,  ut  continetur 
in  scriptura  pactorum  inter  me  vice  et  nomine  domini  nostri 
et  comune  Florencie  habitorum,  quam  vobis  trasmito  presentibus 
interclusam.  Est  etiam  intentio  Florentinorum  in  aliis 
occurrentibus  multo  magis,  quam  supra  dictum  sit,  nostro 
domino  complacere  .  .  .*) 

Ego  autem  intendo  presentialiter  equitare  ad  civitates 
Bononie,  Senarum  et  Pistorii.  Et  credo  taliter  hoperari,  quod 
ab  hiis  tribus  civitatibus  adipiscar  flor.  XXV °^  auri  et  plus, 
si  plus  potero  .  .  .  Habetis  presencialiter  procurare,  quod 
dominus  noster  suas  describat  litteras  domino  regi  Roberto 
inductivas  ipsum  dominum  regem  Robertum,  quod  ipse  suas 
litteras  describat  et  transmittat  civitatibus  Tuscie  Guelfis  con- 
tinentes,  qualiter  dictus  dominus  rex  Robertus  contentus  est 
et  vult,  quod  tractatus  factus  per  me  pro  domino  nostro 
roboris  firmitatem  obtineat  .  .  . 

Nova,  que  habentur  in  hiis  partibus  vobis  scribo.  Ecce, 
quod  comune  Florentie  et  comune  Bononie  et  comune  Senarum 
miserunt  in  Franciam  pro  mille  bonis  militibus  ad  gaggium 
flor.  XX  pro  quolibet  milite  pro  quolibet  mense.  Et  comu- 
nia  Perugii  et  civitatis  Castelle  et  Eugubii  et  Urbiveteris 
simmter  miserunt  in  Franciam  pro  CCCC  bonis  mUitibus. 
Dicitur  in  partibus  istis  firmiter,  quod  dominus  rex  Francorum 
iu  auxilium  et  iuvamen  domini  regis  Roberti  et  partis  Guelfe 
Tuscie  transmittit  mille  bonos  milites  ad  gaggia  et  stipendia 
dicti  domini  regis  Francorum.  Et  omnes  predicti  milites  esse 
debent  et  expectantur  in  partibus  Tuscie  in  subsidium  Guel- 
forum  in  isto  vere.  Tuscani  autem  Guelfi  se  parant  viriliter 
cum  magno  exfortio  super  faciendo  exercitum  contra  Pisanos 
et  Gibellinos  eorum  inimicos^)  .  .  . 

*)  Bittet  dringend  in  zahJreichen ,  nichtssagenden  Wendtmgen,  dass  der Konig  den  Yertrag  genehmige. 

5)  Auch  gegen  Lucca.  Dringend  bittet  er,  dass  der  Konig  den  Frieden vermittle  zwischen  Robert  und  Friedrich,  wie  er  (Schreiber)  es  den  Guelfen versprochen. 

J.  soll  verhandeln  mit  Brancha  Doria  imd  Bernabo,  mit  den  Malaspini 
wnd  ihnen  Frieden  mit  Kardinal  Lucas  Fieschi  vermitteln.  Der  Konig  soU  eine 
feierliche  Gesandtschaft  schicken  und  ihn  als  Mitgesandten  bezeichnen.    Wo  er 

F  i  n  k  e  ,  Acta  Aragonensia.  3g 
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CRD  5637.  Or.  Pap.  Spuren  eines  kleinen  runden  und  eines  spitzovalen 
Siegels.  (Das  eine  vielleicht,  als  das  Sehriftstiick  dem  Konig  gesandt  wurde.) 
Adresse:  Messer  Pietro  Marcho  tesorieri  domini  regis  Aragonie.  Manfred  Noctus, 

oriiindus  Lucanus,  civis  Maioricensis ,  wurde  am  30.  September  1808  bei  ver- 
scliiedenen  beglaubigt.     Eeg.  341  f.  63. 

369.  Manfred  de  Nocte  schliesst  im  Nameii  Jaymes  n.  mit  Flo- 
renz  einen  Vertrag  zur  Eroberung  Sardiniens.  (1316  Januar?) 

In  Dei  nomine  amen.  Infrascipti*)  sunt  tenor  et  forma 
pactorum  initorum  et  factorum  inter  discretum  vii*um  Man- 
fredum  del  Nocte  de  Maiolica  ambaxiatorem  illustris  principis 
et  domini,  domiui  Jacobi  Dei  gratia  regis  Aragonum  ex  parte 
una  et  comune  Florentie  ex  parte  altera. 

Imprimis  quidem  dictus  Manfredus  ambaxiator  obtulit^) 
et  prom[isit],  quod  prefatus  dominus  rex  cum  honorabili  et 
potenti  exfortio  et  exercitu,  qualem  videlicet  decet  regiam 
maiestatem,  personaliter  ingredietur  hinc  ad  kalendas  Octobris 

proxime  venturas  insulam  Sardinee  et  ibi  ti^ahendo  moram 
procurabit  pro  viribus  suis  ipsam  insulam  sue  dictioni  sub- 
mitttere  et  ipsam  auferre  de  potestate  et  manibus  Pisa- 
norum. 

Item  convenit  et  obtulit  dictus  ambaxiator  cum  comuni 

Florentie,  quod  dictus  dominus  rex  armari  faciet  decem 
galeas  ipsasque  mittet  versus  dictam  insulam,  ut  hostiliter 
discurrant  contra  Pisanos  et  Sardos  eorumque  bona  diripiant 
et  transitum  impediant  de  ci\itate  Pisarum  ad  predictam 

insulam.  Et  predicta  faciet  et  procui-abit  ita  et  taliter,  quod 
predicte  galee  erunt  ad  predicta  facienda  [in]  kalendis  Junii 
proximis  ventmis. 

Item  quod  tenebit  et  tractabit  amicos  et  socios  comunis 
Florentie  Guelfos  tanquam  suos  amicos. 

a)  Infi-ascripte  Ausf.      b)  octulit  immer. 

sich  mit  ihnen  treffen  wird,  will  er  bestimmen.  Besonders  soll  der  Konig  an 

Orlandus  Marini  iudex  de  Florentia  schreiben,  der  schon  bei  der  ersten  Gesandt- 
schaft  war:  Est  vigil  et  prontus  tanquam  homo,  qui  se  reputat  famiharem  nostri 

domini.  Konig  Friedrich  soll  angebheh  mit  Pisa  ein  Schutz-  und  Trutzbiindnis 
schJiessen,  woriiber  die  riorentiner  und  alle  Guelfen  sehr  traurig  sind.  Bittet 
um  Sendung  von  50  Gulden  durch  Vermittlung  von  Mitghedern  der  Florentiner 
GeseUschaft  Comacchini. 
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Item  quod  se  non  intromittet  aliquo  tempore,  ullo  modo 
de  civitate  Pisarum  nisi  in  faciendo  ei  guerram,  nec  ipsam 
civitatem  sub  suo  dominio,  accomandigia,  protectione,  regimine 
vel  administratione  recipiet  nec  ullo  alio  modo  iuris  vel  causa 
se  de  ipsa  intromittet  nisi  tanquam  eius  inimicus. 

Item  quod  firmatis  his  pactis  cassabuntur  alia  pacta 
olim  inita  inter  comune  Florentie  et  dictum  dominum 

regem. 

Item  quod  procuratur^)  ipse  rex  possetenus,  quod  refor- 
metur  pax  vel  fiat  tregua  inter  serenissimum  principem 
dominum  Robertum  Dei  gratia  lerusalem  et  Sicilie  regem  ex 
parte  una  et  dominum  Frederichum  ex  parte  altera. 

Item  suspendet  et  suspendi  faciet  omnes  represalHas, 
quas  ipse  vel  sui  regnicole  habent  contra  comune  Florentie 
vel  Florentinos  cives  per  tempus  et  terminum  decem  annorum. 

Item  obtulit  dictus  ambaxiator,  quod,  si  dictus  dominus 
rex  non  venerit  hinc  ad  dictas  kalendas  Octobris  proxime 
venturas,  promitet,  secundum  quod  superius  dictum  est,  quod 
omnia  pacta  alias  inita  inter  comune  Florentie  et  dictum 
dominum  regem  et  etiam  suprascripta  et  infrascripta  sint 
cassa  et  irrita,  ita  quod  ex  eis  comune  Florentie  non  teneatur 
ad  aliquid  dandum  vel  faciendum,  salvo  tamen,  quod  etiam 
in  dicto  casu  dictus  dominus  rex  teneatur  non  facere  cum 

comuni  Pisarum  aliquam  conventionem,  pacem,  concordiam 
vel  tractatum. 

Item  quod  habita  et  reducta  in  suam  dictionem  insula 
Sardinee  tractabit  et  tractari  faciet  mercatores  Florentie  in 

pedagiis  et  gabeUis  et  aliis  huiusmodi  prestationibus  tan- 
quam  suos  regnicolos^). 

Pro  parte  vero  comunis  Florentie  predicta  acceptata 
fuerunt  et  infrascripta  promissa  et  oblata. 

Imprimis  quidem  offert  comune  Florentie  pro  predictis 

contra  Pisanos  et  Sardos  melius  et  potentius  exequendis  se  da- 
turum  dicto  domino  regi  Aragonie  viginti  quinque  milia 
florenos  de  auro,  infrascriptis  tenninis  et  modis,  videlicet 
duodecim  milia  et  quingentos  florenos  de  auro,  postquam 
ipse    dominus    rex    in    dictam   insulam  suprascripto  modo  et 

c)  So  Or. 

36* 
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termino  intraverit  et  ibi  steterit  per  unum  mensem.  Et  alios 
duodecim  milia  et  quingentos  florenos  auri  a  die  facte  prime 
solutionis  tempore  predicto  infra  teniiinum  trium  mensium 
vel  prius,  si  prius  dictam  insulam  subiugaverit.  Et  dicte 
solutiones  pro  ipso  comuni  fient  in  Montepesulano. 

Item  faciet  comune  Florentie  guerram  contra  civitatem 

Pisarum  pro  posse  et  viribus  suis  et  maxime  tempore,  quod  domi- 
nus  rex  erit  in  insula  Sardinee  suprascripto  modo.  Nec  faciet 
dictum  comune  Florentie  cum  comuui  Pisarum  pacem,  treguam, 
concordiam  vel  pactum  vel  aliquem  tractatum  hinc  ad  duos 
annos    proxime   venturos    sine    consensu  dicti    domini   regis. 

Item  si  contigerit,  quod  comune  Florentie  occuparet 
civitatem  Pisarum,  destruet  et  dissipabit  eam  iusta  suum 

posse. Item  in  principio,  medio  et  fine  omuium  predictorum 

actum  fuit  et  expresse  dictum  et  cautum  inter  dictum  am- 
baxiatorem  et  comune  Florentie,  quod  omnia  supra  scripta 
pacta  valeant  et  teneant  ita  demum,  si  per  serenissimum 

principem  et  dominum,  dominum  Robertum  Dei  gratia  leru- 
salem  et  Sicilie  regem  fuerint  approbata.  Et  quod  aliter 
comune  Florentie  non  intelligatur  esse  nec  sit  aliquo  modo 

obligatum. 
CED  1738  s.  f.  Gleichzeitige  Abschrift.  Pap.  Dieser  Vertrag,  cedula 

papirea  mit  einigen  capitula  nermt  sie  Jayme,  wurde  von  diesem  sehr  imfreundlich 
aufgenommen.  Magnam  admiracionis  sumpsimus  causam,  quod  tu  pro  nostra 
parte  aiiqua  obtuleris  seu  promiseris,  cum  nullam  tibi  commiserimus  potestatem. 
Du  weisst,  dass  du  aus  eigenem  Antriebe  dich  angeboten  hast  uns  zu  dienen 
und  der  Guelfenpartei  imd  nach  Florenz  zu  gehen.  Sicque  non  debuisses  fines 
mandati  excedere  pro  nostra  parte  ad  aliqua  promittenda,  set  debebas  solummodo 
iniciare  tractatus,  qui  .  .  .  essent  ad  nostram  noticiam  defferendi  .  .  .  Prescripta 
autem  capitula  vidimus  nimis  inconveniencia  et  nimis  difficilia  continere,  sowohl 
beziigUch  der  Zahlung  der  25000  Gulden  wie  anderer  Punkte.  Das  Geld  sollen 
wir  also  nur  haben,  wenn  wir  in  Sardinien  sind  und  das  iibrige  per  tempora! 
TJnd  doch  miissten  wir  es  vorher  haben.  Und  dann  wenigstens  C  mill.  flor., 
sicut  tu  idem  dicis,  te  credere  adimplere,  in  httera  secunda  (die  nicht  erhalten 
ist).  Die  von  dir  erbetenen  Briefe  an  die  Guelfenhaupter  non  vidimus  esse 
mittendas,  bis  die  Angelegenheit  erledigt.  Doch  fiigen  wir  einen  Brief  an  die  Guelfi